Patris fons est Spiritus roborantis cælos, certe ratio Dei Sermonis in Adamo animam consecerit, quid dicam et quid loquar ³⁰. »

Τὸ Πνεῦμα τοίνυν δημιουργήσεν τὴν ψυχὴν, ἀλλ' ὅχι ἐξ οὗ ἐμφυσήματος ἀνακουφίζεσθαι ποιεῖ πρὸς τὸν ὄν ἐστιν ἐμφύσημα, καὶ ἀναθάσει ἐν τῇ καρδίᾳ ποιεῖν, ταῖς ἀρεταῖς ὡς περ χρητεῖς χρησάμενον. Ὅσπερ γὰρ τῆς ἡλιακῆς ἀκτίνος πολλῶν πόρρω ἦντες τοῦ ἡλίου συναπτόμεθα, καὶ σύνεσμεν ἡλίῳ τῶν ἄκρων συναπτομένων διὰ τῆς μεσοαβούσης ἀκτίνος, οὕτω διὰ τοῦ ἐμφυσήματος ὁ Θεὸς τὸν ἀνθρώπον εἰς ἑαυτὸν ἐπισπάσατο, τῆς ἀγράντου φύσεως ὡς περ ἀκτῖνα χαλάσας εἰς τὸ πρόσωπον τῷ Ἀδάμ, τοῦ ἀτρέπτου ἐμφυσήματος τὴν ὑπόστασιν, ὡς ἂν δύνατο ἀγενήτω συνάπτεσθαι, τοῦ Θεοῦ μακρὰν καὶ ἐγγύς ἐπισουμένου διὰ πολλὴν φιλοφροσύναν· εἰς δὲ πρόσωπον ἐμφυσᾷ, ἔνθα ἡ ζῶν

A Cæterum ea qualitas, ut remi cognoscas, est sanctificatio, sicuti et Salvator interveniente inspiratione Spiritum sanctum donavit discipulis. Monstratur autem creationem, quæ in primordio rerum peracta est per Sermonem, renovari non aliter, quam per inspirationem quæ Salvatoris est. Nam hic ore inspirationis formam expressit coram discipulis. Is enim est Sermo, Spiritumque inseparabiliter habet, **43** solusque potest priscam felicitatem, quam amiseramus, homini reddere. Deus hic traditur pulverem e terra paratum et in manus sumptum fingere. Ne id tibi videatur insolens. Manus Dei sunt Filius et Spiritus sanctus. Job etenim inquit : « Tu ex terra acceptum limum formasti animal, eique sermonis usum concessisti ³¹, » et spiritu eum glorificat. Verum hoc, ut aiunt, quid aliud dixeris, quam Spiritus sancti personam, quæ vitam et sanctificationem elargitur? Itaque, ut ex prædictis colligere licet, inspiratio non est anima, sed immortalis animæ creditur effectiva. Siquidem Spiritus sanctus, cum anima non foret, dedit ut esset anima, eamque participatione sui sanctam constituit. Ait enim Scriptura : « Spiritus sanctus est, qui fecit me ; Spiritus Domini, qui docet me ³². » Et iterum : « Emittes spiritum tuum et creabuntur : et renovabis faciem terræ ³³. » Sed faciem terræ nullam aliam intelligit, quam casum Adæ. Nam post prævaricationem cum imago nostra penitus deportata esset ex civitate Dei, obscuratarum et contaminatarum facierum nitorem restaurans C Salvator exhalavit in discipulos, quos jubet non animam (habebant enim) accipere, sed Spiritum sanctum. Prædixit enim divinum vaticinium : « Deus opitulabitur ei, » id est, faciei, quæ loco divinæ inspirationis fœdatis erat ignominia, quasi diceret : Capite per meam obedientiam, quod per vestram inobedientiam amisistis. Si itaque os Dei nullus relinquatur incredulitati locus, quin inspi-

« Ipse enim, inquit Sapia, servator mihi dedit

Spiritus igitur, qui operatus est animam immateriali inspirationis vinculo, nos erigit et elevat ad eum, cujus est inspiratio : et processus virtutum, quasi per quosdam gradus, in nostro pectore facit. Quemadmodum per solarem radium sol, quamvis multum distemus, conjungimur et D cum illo sumus, extremitatibus per medium radium connexis : sic Deus per intermedium spiritum hominem ad se pertrahit, purissimæ naturæ quasi radium emittens in Adæ vultum. Radius autem ille est immutabilis, et nulli exitio subjecti Spiritus sancti substantia. Verum id accidit, ut ingenito genitum, quatenus fas est, conjungatur Deo, videlicet mente percepto, ut nobis quam

³⁰ Job i, 9. ³¹ Job xxxiii, 4. ³² Psal. cii, 30.

³³ Joan. xii, 49.

proxime adest, et quomodo quam longissime abest, respectu habitus ejus erga nos vel iræ vel misericordiæ et benevolentiae. In faciem inspiravit, qui locus sensuum sedes agnoscitur, ubi, ceu in turri aliqua excelsa, suum domicilium sensus nacti sunt. Cum dixisset: « Fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum, » etc., non adjecit, secundum similitudinem. Nam primogenius homo inductus est in mundum, vera pietate armatus et condecoratus, et proinde imaginem Dei gestavit. Postremus vero homo, cum subinde ad perfectionem, de qua decidimus, contendit, forinatur et effingitur secundum similitudinem Dei. Hoc quidem quasi interpretans beatus Joannes, inquit: « Charissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit id, quod futuri sumus. Scimus autem, quod si apparuerit, similes ei erimus »²⁷. » Nunc enim cum simus secundum imaginem, speramus et secundum similitudinem nos futuros. Notandum præterea est, licet quidam diversum teneant, terrenum, animale et spirituale, non tres, sed unum dici hominem.

VERS. 28. *Et benedixit illis Deus, dixitque ad eos Deus: Fructificate et augete et implete terram atque subjicite eam: et dominemini in piscem maris et in volucrum caeli, et in omne animal, quod reptat super terram. Ordinem creationis imitatur dominationis ratio et ordo. Primo enim loco ponuntur pisces, his succedunt volucres, tertius ordo est quadrupedum, et sic reliquorum. Hunc ordinem nec tres pueri in candente fornace laudantes Deum infringunt, dicentes: « Benedicite, caeli, et omnia quæ moventur in aquis, etc. Benedicite, omnia volatilia caeli, etc. Benedicite, bestiae et jumenta, etc. Benedicite, filii hominum »²⁸. » Meo videre necessarium fuerit ostendere, quare cum creationem volatilium et aquatilium explicuisset, intulerit: « Et benedixit illa Deus, » etc., et cum explanasset reptilium, quadrupedum, bestiarum et jumentorum **44** creationem in die sexto, non addiderit: Et benedixit illa Deus, etc., quamvis apud omnes constet, quod augeantur fertili sobole in suo genere, sicuti et cætera, sic volente Deo. Ista quæ modo recensuimus animalia, ut homini necessaria, eo die quo et homo ad suam creationem pervenere. Comprehenduntur itaque sub eadem benedictione, quam Deus homini impertitus est, cum scilicet eodem die, quo et homo, creata sint.*